福州市教育局职称改革领导小组

福州市职称改革领导小组办公室
榕教职改 [2009]19号
关于认真做好2009年福州市教育系统
教师职务任职资格评审和年度考核工作的通知

各县（市）区职改办、教育局、市直学校（单位）、民办学校：
      根据年度评审工作计划和年度考核工作安排，现就2009年我市教育系统教师职务任职资格评审和年度考核工作提出如下意见：
一、认真做好教师职务任职资格评审工作

（一）教师职务任职资格评审有关政策

2009年我市中小学、中等职业学校教师职称评定工作，按闽教职改[1998]019、020、021、050号和闽教人[2009]67、68号等文件规定执行。
1、评定教师职务，其任职年限、送审代表作刊载时间、表彰时间、班主任工作年限、教学工作量申报时间截至2009年8月31日止。年度考核至2008--2009学年度。

2、申报对象必须具有相应的教师资格证书。
3、申报人员学历层次达标，但所学专业与申报的学科岗位职务不一致或不相近的，要经高校四门以上本、专科主要课程进修，并取得所教专业学科课程结业证书(由进修的院校出具证明，并加盖高校公章)。党校学历所学专业与申报学科一致的可视为本专业进修。

4、申报人员学历层次达标，申报学科与所学专业一致但与已取得的任职资格学科不一致的，任职年限内必须在申报学科岗位上任教满3年且当年仍在申报学科岗位上任教。

5、1957年1月1日后出生的人员，须取得国家规定的合格学历，参加高校4-6门本、专科主要课程进修，仅作为继续教育学时，不能视为合格学历。

6、根据闽委办[2000]159号文件规定，选派到宁夏支教的人员支教时间可计算为担任班主任年限，按满教学工作量计算，并按其参加支教时间缩短晋升时限。城区教师到农村学校任教的和由教育主管部门选派到民办学校挂职的干部，其任教时间可计算为担任班主任年限。
7、从2009年起，音乐、美术、信息技术、电教、劳技、教育学、心理学等学科教师和督导、实验人员高级职务任职资格评审工作仍由省教育厅统一组织实施，中级职务任职资格评审工作由福州市教育局负责组织实施。
8、职业高中、职业中专教师职称转定为中等职业学校教师职务任职资格的，其中学和中等职业学校教师职务聘任年限可累计。

9、根据《福建省人民政府关于进一步加强中小学教师队伍建设的意见》（闽政文〔2008〕344号）精神，从2009年起，城镇中小学（不含民办中学）教师申报中、高级教师职务任职资格，应有农村学校任（支）教1年或薄弱学校任教3年以上的经历，其中城镇义务教育学校40周岁以下（含40周岁）教师申报高级教师职务任职资格，应有农村学校任（支）教2年以上的经历。考虑到实际工作情况，2009-2010年，城镇初中40周岁以下教师已有1年农村学校任（支）教经历，申报高级教师任职资格的，可先予以评审，评审通过者，必须再到农村学校任（支）教1年后方可聘任；城镇中小学教师申报中级职务（指小学高级教师、中学一级教师）任职资格和1963年1月1日以前出生的教师申报高级职务任职资格，尚无农村学校任（支）教经历的，可先予以评审，评审通过者，必须具备规定的农村学校任（支）教经历后方可聘任。

8、年龄在50周岁以下的教师，申报高、中、初级教师职务任职资格必须取得全国专业技术人员计算机应用能力考试合格证书（2006年9月30日前已通过中小学教师信息技术考试的教师在评聘中、初级专业技术职务时予以认可）。工作地点在乡镇及以下和大学本、专科计算机专业毕业的中小学教师可免于计算机应用能力考试。

9、近年来，在职称评审工作中发现了不少假刊、非刊、套刊等，为提高广大中小学教师的防范意识，保护教师的合法权益，各单位要积极引导广大教师往正规的学术刊物投稿，在申报推荐前，应登陆中国新闻出版总署网站（Http:// www.gapp.gov.cn/）或“中国扫黄打非网”（ Http://www.shdf.gov.cn/）对教师提供的刊物真伪进行查询，发表在非法刊物上的文章不能作为代表作送审。
10、凡男45周岁（含45周岁）、女40周岁（含40周岁）以下的中小学英语专任教师申报晋升英语学科中学高级教师职务任职资格的，必须取得英语听说能力B级等级测试合格证书。

11、上一次评审没有通过的，符合本次评审条件，按规定程序重新申报评审，但必须提供1篇以上（含1篇）新的文章，若因代表作鉴定不符合要求的，本次评审必须提供新的代表作。
12、继续做好申报晋升高、中级教师职务业务考核工作。学校在推荐过程中，可根据本校情况确定校内业务考核推荐办法。凡男55周岁、女50周岁以下的教师，市区申报晋升中级教师职务（含市直小高）和全市申报高级教师职务以及省评学科的均要参加市里组织的业务考核。英语学科参评对象，必须用英语回答评委提出的问题。2008年已通过业务考核被评委会否决的人员今年申报可免考，从2010起被否决人员都必须参加业务考核。各县（市）区可以参照市里的做法，积极开展业务考核工作。
13、严格规范专业技术职务评审收费。专业技术职务评审收费标准按福建省物价局、福建省财政厅《关于重新核定我省专业技术职务任职资格评审收费标准的通知》（闽价费［2008］361号）规定执行。各县(市)区教育局职改办、市直学校在报送评审材料时，评审费（含省评学科）一并交清。
    14、严格实行个人承诺和申报材料公示制度。各学校（单位）必须将有关评审文件、工作计划以及申报人选填写的《申报评审专业技术任职资格简明表》等在单位政务公开栏公示7个工作日以上，申报人选提交的送审材料在学校范围内展示3天，让教师真正做到具有“知情权、参与权、选择权、监督权”。材料真实、符合申报条件、群众无异议的，方可推荐上报。所在单位应在申报者的推荐意见中注明“经公示(公示期为××年××月××日至××日)，材料真实，符合×级教师职务任职资格申报条件，同意推荐”。不按照文件规定评议推荐和公示的，不得推荐上报参评。申报者对自己提供的材料的真实性进行书面承诺。对伪造学历、资历、论文著作、科研成果、获奖证书、工作业绩及工作量等弄虚作假、违反学术道德行为的，实行“一票否决”制，一律取消其参评资格，已取得专业技术职务任职资格的予以撤消，已聘任专业技术职务的予以解聘；自查实之日起，两年内不得参加职称评审，并视情节轻重予以纪律处分。
各县（市）区要将推荐人选任职资格花名册在县（市）区区域网上公示5天。无异议的方可上报，同时附上公示结果报告。

凡经福州市中小学教师中、高级职务评审委员会通过的任职资格人员名单，福州市教育局职改办将在福州教育网上公示7天，接受社会监督。无异议的报福州市职称改革领导小组批准确认。

凡群众反映或举报的参评对象和评委有弄虚作假等违规违纪情形的，各县（市）区和各有关单位要严格按照有关规定，及时查处。对上级有关部门转送、交办的信件，应当自收到转送交办的信访事项之日起15日内反馈办理结果，不得推诿、敷衍、拖延。

（二）教师职务任职资格评审时间安排
      1、7月15日前，市直学校（单位）要完成新教师初级职务任职资格确认，并报福州市教育局职改办审批。

2、10月30日前，各区教育局、市直学校及有关单位要将市评审的申报晋升中学一级、小学高级教师职务任职资格人员（含省评学科）评审材料送达福州市教育局职改办，逾期不予受理。11月份进行业务考核，12月评审。
      3、11月30日前，各县（市）区教育局、市直学校及有关单位要将申报晋升中学高级教师职务任职资格评审材料（含省评学科）送达福州市教育局职改办，逾期不予受理。12月份进行业务考核，2010年1月份评审。

  中专报送评审材料、送审时间按省教育厅要求办理。
（三）正式上报教师职务任职资格评审材料要求

各县（市）区教育职改部门和各有关学校(单位)要认真做好教师报送材料的指导和审核工作。申报教师职务任职资格评审的人选要按下列要求规范整理报送材料。漏报有关材料，责任自负。

1、评审委托书、花名册各一份（单位提交花名册以电子文档Excel格式）。
      2、关于×××同志评前公示情况报告（单位提交）。
3、《申报表》、《评审表》（一式两份）。
      4、评审简明表（5份、省评学科40份、A3纸打印）。
      5、个人业务自传（打印、字数不少于1000字）。
      6、任职期代表作原件、代表作原件复印件（1份）和打印件2份,并附代表作电子文档（汇编本必须规范并盖汇编单位公章，在汇编本原件、复印件上注明代表作①、②）。
      7、任职期教师职务年度考核表（考核表不得涂改）、总表，学校及各职能部门须签名盖章。
      8、任职期公开课、示范课证明材料与教案。
      9、任职期内的一学年教案(临时指定)，教案须经学校教务处负责人签名并盖章。
      10、其他材料原件或复印件（复印件须用16开式或A4纸，加盖公章并经经办人签名方有效），按下列顺序装订成册。
     （1）承诺书；（2）教师资格证书；（3）学位学历证书（在职提升学历的，须提供高等教育学生信息网（www.chsi.com.cn）下载的学历证明）；（4）专业技术职务资格证书、聘任书；（5）身份证；（6）近5年教学工作量证明（由教务处负责人签名盖章，证明必须注明任教学年、班级、周节数、年节数）；（7）任职期班主任工作证明（由德育处负责人签名、盖章）；（8）行政职务证明材料；（9）任现职期间指导培养青年教师协议书及证明材料；（10）获奖证书；（11）审验合格的继续教育证书；（12）计算机合格证；（13）经所在县（市）区教育局有关部门验印的《福州中小学教师农村学校任教情况表》（含农村学校）；（14）其他有关规定证明材料。
      送审材料装袋要求：各单位在报送材料时，将委托书、花名册、公示报告、简明表（3份）、代表作复印件（1份）、打印件（1份）、代表作电子文档另行装袋。其余材料申报中学一级装一袋；小学高级、中学高级教师装两袋，教案亦可单独装袋。

如有需要《专业技术职务任职资格评审表》、《教师职务任职资格申报表》的学校或单位，可与福建省教育人才服务中心联系，联系电话：0591－87839705。

二、建立健全考核制度，加强聘后管理
各县（市）区教育局、学校（含民办学校）,应于9月15日前，认真做好2008—2009学年度教师年度考核以及教师轮岗交流经历的验印工作。年度考核仍按闽人发[2004]146、147号文件要求进行。综合评价等级分为：优秀、合格、不合格。优秀等级量化值应不低于80分，优秀的人数中各层次专业技术人员要占有一定比例。优秀人数不超过参加考核总人数的20%。
附：1、《福建省教育厅、福建省人事厅关于2009年中等职业学校教师职务任职资格评审工作意见的通知》（闽教人[2009]67号）

2、《福建省教育厅、福建省人事厅关于2009年普通中小学幼儿园教师职务任职资格评审工作意见的通知》（闽教人[2009]68号）

3、市直学校2008-2009学年度考核工作安排
福州市教育局职称改革领导小组

                       福州市职称改革领导小组办公室

                           二〇〇九年八月五日
市直学校2008-2009学年度考核工作安排

	时 间
	召集人
	学   校
	地 点

	9月22日

（星期二）
	丁 樱
	屏东、教院二附中、格致、十一中、十九中、六中、    十六中、外国语、福高
	屏 东

	9月23日

（星期三）
	俞丽芳
	二中、三中、三中金山、    十八中、二十二中、铜盘、教育学院、教院附中、旅专
	铜 盘

	9月24日

（星期四）
	潘国添
	华侨、文教职专、二十五中、职教中心、四中、八中、    财金职专、电子职专、　　　交通职专、闽院附中
	电子职专

	9月25日

（星期五）
	黄 权
	一附小、二附小、三附小、

乌小、群小、金山小学、    儿童、蓓蕾、盲校、聋哑
	乌 小

注：请各片召集人通知相关学校做好准备。

1
1